PROJETO DE LEI N° 015/2016, DE 15 DE ABRIL DE 2016.

“Autoriza a prorrogação do prazo de contratação temporária para função de Médicos estabelecido na Lei nº. 2.119/2015, de 15 de Abril de 2015”.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal em exercício de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente LEI:

Art. 1º - - Fica o Poder Executivo autorizado a prorrogar o prazo de contratação temporária para a função de Médicos, estabelecido na Lei nº. 2.119/2015, bem como aditar os contratos em vigor pelo prazo de 6 (seis) meses, por razões de interesse e  necessidade pública, podendo os mesmos serem renovados por igual período.

Art. 2º- A despesa decorrente desta Lei será atendida por conta das dotações  orçamentárias próprias.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, AOS 15 DIAS DO MÊS DE ABRIL  DE 2016.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 015/2016

SENHORA PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES

Visa o presente Projeto de Lei, obter autorização legislativa para prorrogação contratação  temporária para função de Médicos estabelecido na Lei nº. 2.119/2015 de 15 de Abril de 2015 com carga horária de 20 horas semanais, para dar continuidade aos serviços essenciais no atendimento à população.

A solicitação de renovação se faz necessária para darmos continuidade ao atendimento médico na Unidade Básica de Saúde e  a necessidade de mantermos os contratos existentes também é uma forma de economizarmos com os encargos no momento da recisão e na burocracia da realização de um novo processo seletivo.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal